

Ofício GP n. 027/2025

Canelinha/SC, 13 de junho de 2025.

Ao Setor de Licitações
Município de Canelinha/SC

Assunto: Solicitação de Esclarecimento de Licitação.

Cumprimentando-a cordialmente, vimos por meio deste, responder a solicitação de esclarecimento referente ao PL 026 - Resíduos Sólidos.

1. Existe atualmente alguma empresa responsável pela execução do objeto da licitação? Em caso afirmativo, poderiam informar qual foi a licitação que originou o contrato vigente, bem como o valor atualmente praticado? Caso possível, solicitamos também o link de acesso à referida licitação. **Resposta: Existe empresa prestando serviço, Processo Administrativo 53/2024 no valor de R\$ 44.800,00 mensal.**
2. Qual convenção coletiva de trabalho foi utilizada como base para a composição dos custos de mão de obra apresentados no edital? **Resposta: Foram solicitados orçamentos para empresas do ramo através de envio do TR, conforme art. 23, IV da Lei nº 14.133/2021.**
3. Solicitamos, por gentileza, a disponibilização da planilha de composição de custos utilizada para a elaboração do orçamento estimado. **Resposta: Não utilizamos planilha de composição de custos, e sim a estimativa de quilometragem dos bairros descritas no item 6 do TR.**
4. Qual é o ano mínimo de fabricação exigido para os veículos que serão utilizados na execução dos serviços? **Resposta: Item 8 do TR**
5. Qual é a quilometragem média estimada a ser percorrida diariamente pelos veículos durante a execução dos serviços? **Resposta: Item 6 do TR**

Na certeza de contar com o vosso pronto atendimento, agradecemos e colocamo-nos a disposição.

Cordialmente,

Ricardo Orlandi
Diretor do Semaís